EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ametista do Sul, Estado do Rio

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e em atendimento ao disposto no art.

48, parágrafo único, da Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade

Fiscal), CONVOCA a comunidade em geral para participar da Audiência Pública

destinada à apresentação, discussão e avaliação do Projeto de Lei da Lei Orçamentária

Anual - LOA, referente ao exercício financeiro de 2026, a ser realizada conforme segue:

A presente Audiência Pública tem por finalidade assegurar a transparência da gestão

fiscal e possibilitar a participação popular no processo de elaboração do orçamento

municipal.

A participação da população, autoridades e representantes de entidades é fundamental

para o fortalecimento da democracia e do controle social.

DATA: 17/12/2025

HORÁRIO: 17:45horas

LOCAL: Plenário da Câmara Municipal de Ametista do Sul – Avenida Brasil nº 1038,

Centro, Ametista do Sul/RS.

Ametista do Sul – RS, 15 de dezembro de 2025.

GILMAR WINQUES

Presidente da Câmara Municipal